V. *Ecclesia est, integra Evangeliorum jura custodiens*. Integra utique quia tota, quia plena. Ubi præmium fidelibus datur, ubi miseris lacrymæ non negantur, ubi curantur ægroti, ubi nihil sibi vindicat insolens sanitas et superba justitia, ubi sollicita in omnibus charitas perseverat, *omnia credens, omnia sperans, omnia sustinens (I Cor. xiii, 7)* Unde illud Apostoli: *Quis infirmus est, et non ego infirmor. Quis scandalizatur, et ego non uror (II Cor. xi, 29)*? Ubi onera sua sustinet tota fraternitas communiter dolens, mutua pietate secunda. Cuncti invicem sustinentes in dilectione, *satis agentes servare unitatem Spiritus in conjunctione pacis (Ephes. iv, 3)*. Hoc erit Ecclesia, Symproniane frater; hoc erit populus ex

Novatiano corruptus: nisi forte loquatur de peccatoribus in hæresim lapsis, ut adnotavit Bellarminus lib. iii de Ecclesia cap. 9, ad septimum argumentum. BRASICH.

aqua et Spiritu sancto renatus in Christo. Nescio, ais, an remitti peccatum ab episcopis possit, eum dixerit Dominus: *Qui me negaverit coram hominibus, negabo eum coram Patre meo qui in cælis est* (Math. x, 33). Cur igitur Novatianus tuus, ne falsè quidem adhuc episcopatu sacerdos, longe ante quam Cornelius Romæ episcopus fieret, ante quam sacerdotio illius invideret, hæc suasit? Habes Cypriani testimonium; Cypriani quem nec vos umquam infemare potuistis. Nam quodam in loco, ad Antonianum hoc modo scripsit: *Additum est etiam Novatione tunc scribente; et quod scripserat, sua voce recitante; et Moyse, tunc confessore nunc jam martyre subscribente; ut lapsis infirmis et in exitu constitutis pax daretur: quas litteras per totum mundum missas sunt, et in notitiam ecclesiis omnibus portatas sunt.* Quid ais, Symproniane frater? Novatianus hæc scripsit, et ut obsequium meræ voluntatis adjungeret, etiam scripta recitavit. Testis est ejus dextera, testis quæ scripsit, manus testis lingua, quæ legit. Adhuc Cornelius, pro quo omnis hæc vestra erupit invidia, episcopus non erat. Longe posterius cum plurimis coepiscopis, cum plurimis confessoribus, statimque martyribus, ut idem Cyprianus scribit, assensus est senam consilio, licere dare pacem. Si pœnitentiæ negandus est aditus, Novatianus in crimine est, qui hæc scripsit, suasit et legit. Ubi tunc impatientis rigor? ubi ferox illa censura? Si nemo vobis Cornelium prætulisset, maneret illa scribentis auctoritas. Nunc displiceat tota sententia, nunc in nos tela jaciuntur, his ipsis ministrantibus quorum auctoritate convaluit causa telorum.

VI. At in hæc ipsam hæresim, Novatianus quando cœperunt? Audite, quæso, et totum ordinem vestri erroris advertite. Cornelius jam Romæ episcopus a sedecim episcopis factus, locum cathedræ vacantis acceperat, et in illa quæ fuit præditus castimonia virginali, crebras persecutiones irati principis sustinebat. Tum forte quidam presbyter Novatus ex Africa, fraudatis in Carthaginiensi ecclesia viduis, spoliatis pupillis, pecunia ecclesiæ denegata, projecto extra domum patre, et eodem fame mortuo nec sepulto, uxoris gravidæ utero calce percussio partuque ejus effuso, Romam venit. Et cum apud Carthaginem, urgentibus in ecclesia fratribus, dies cognitionis ipsius immineret, et hic latitavit. Nec multo post, Novatianum istum episcopatu Cornelii auxilium (nam sibi speraverat) cum aliquantulis, ut in tali re solet, ex sua parte factoribus nutantem impetum, dubitantem fovet; ut magnum aliquid speret, hortatur. Invenit aliquos ex eorum numero qui temporatam persecutionis illius evaserunt; apud quos hæc ipsa de lapsis receptis, Corne-

lio confaret invidiam. Dat eorum epistolas ad Novatianum. Ille ex auctoritate epistolarum, sedente jam Romæ episcopo, adversum fas sacerdotii singularis, alterius episcopi sibi nomen assumit: Cornelium lapsis communicasse arguit: se vindicat innocentem. Contra hunc mihi reddenda ratio est, contra hunc asserendus pudor, contra hunc vitæ purganda.

VII. Sed et vos, inquit, episcopi tanta cur probatis? Dicit hoc alius: tu Novatianum defende. Inexcusabilis videatur hæc cæteris causa, tibi licet grata sit. Tibi innocens sit, quisquis est pro te notens. Ne accusaveris alium eo crimine, quo tu non potes liberari. Age, jam totam pudorem nos episcopi debeamus, quia et apostolorum nomen accepimus, qui Christi appellatione signamur. Negantem, inquit, Dominus negat: tu, negantem nolo fatearis. Quis eum negantem constiterat? qui ad pœnitentiam cogit, objurgat, crimen ostendit, vulnera aperit, supplicia æterna commemorat, interitum carnis emendat? Hoc castigare est, non fateri. Alti nobis Dominus: *Vos estis sal terræ* (Math. v, 13). Recte ergo salimus ista dicendo, nec ad nihilum valebit quisquis audierit. Vides non proculcari a nobis sententiam Domini, sed probari; non abjici severitatem, sed voluntatem ejus speriri. Sed pœnitenti, inquit, peccata dimittis; etiam tantum in baptismo tibi liceat relaxare peccatum. Non mihi plane, sed Deo soli, qui et in baptismo donat admissum, et pœnitentiam lacrymas non repellit. Cæterum quod ego facio, id non meo jure, sed Domini: *Dei sumus adiutores*, inquit, *Dei edificatio est* (1 Cor. iii, 9). Et iterum: *Syo plantavi, Apollus irrigavit, sed Deus incrementum dedit: Ergo neque qui plantat est utilis, neque qui rigat; sed qui incrementum dat, Deus* (1bid. 6, 7). Quare sive baptizamus, sive ad pœnitentiam cogimus, seu veniam pœnitentibus relaxamus; Christo id auctore tractamus. Tibi videndum est, an Christus hoc possit, an Christus hoc fecerit.

VIII. Si pœnitentibus remissio peccatorum dari potuit, ais, baptisma non fuit necessarium. Insulsissima comparatio! Baptismus enim, sacramentum est dominicæ passionis: pœnitentiam venia, meritum contentis. Illud omnes adipisci possunt, quia gratiæ Dei donum est; id est, gratuita donatio; labor vero iste, paucorum est qui post casum resurgunt, qui post vulnera convalescunt, qui lacrymosis vocibus adjurantur, qui carnis interitu reviviscunt. Frustrâ me posthæc asseris illud exemplum quod Deus dixerit; *Malo pœnitentiam peccatoris quam mortem* (Ezech. xxxiii, 11). Quid si adjecissem illud Esaiæ: *Cum conversus ingemueris, tunc salvaberis et scies ubi fueris* (Isa. lxx, 15, sec. LXX)? Quid si id Apocalypsis: *Memento unde cecideris, et age pœ-*

mendum psallimus.

^d *Cum conversus ingemueris, etc.* Id quoque citat ex veteri interprete homo istius locum xxx, 15, junta LXX. S. Cyprianus lib. de lapsis ad Antona et epist. 34, pag. 158 et 67. edit. Oxon.

^a *Additum est, etc.* Locus exstat in epistola 52 Cypriani ad Antonianum sub initium, pag. 69. edit. Baluz. Paris.

^b *Quando cœperunt?* Subaudiendum *teor prelati.*

TII.

^c *Salimus.* Ita corrigit optime Latinius editorum

intentionem, et sue priorum opera (Apo. II, 5)? Hæc, in-
 quies, gentibus dicta sunt ante baptismum. Audi
 Apostolum: *Servus autem, quoniam quæcumque lex
 dicit, tunc qui in lege sunt, stulti et loquuntur* (Rom. III,
 19). Ergo eos qui sine lege vixerunt, poenitendi con-
 ditio non tenebit. Qui et si poenitissent, libera id
 fide fecerant, non imposito per legem vinculo poeni-
 tendi. Ergo et vel Judæi, inquit, qui ante bap-
 tismum poenituerunt, post baptismum poenitere non
 possunt. Quis hoc te docuit, frater Symproniane?
 Quis suavit, ut qui ante poenituerit, postea poenitere
 non debeat? Sed posterius hæc videbimus. Interim,
 si Judæis post baptismum præclusa est poenitentia,
 quia illam ante persolverint; concedere vel gentes quæ
 poenitentiam legem ante nescierint, potterius poeni-
 tere debere. Sed et de Judæis, rolo, fallaris. Hi
 enim propterea prius poenituerant, quia volentes bap-
 tisma corrupserant, et quasi post fidem fide prodita
 poenitabant. Audi Apostolum: *Nolo enim ignorare
 vos, fratres, quia patres nostri omnes sub nube fuerunt,
 et omnes per mare transierunt, et omnes in Moyse bap-
 tizati sunt et in nube et in mari: et omnes eundem ci-
 bum spiritalem ederunt, et omnes eundem potum spi-
 ritalem biberunt. Bibeant autem de spiritali petra
 sequente: Petra autem erat Christus* (I Cor. x, 1-4).
 Hæc ergo baptismum violaverant, et ideo poenitabant.

IX. Videamus deinde quid dicas: *Si Deus acceptus
 jubet hominem poenitere, inquit, sapienter peccare per-
 mitteret. Quid ais? Ergo qui sæpius remedium criminis
 monstrat, crimen ostendit? Et medicus ille cum curat
 assidue vulnerari docet? Deus hæc peccare vult
 hominem venale, et tamen liberat a peccato. Nec
 utique cum liberat, peccatum docet; sicut nec qui
 ab incendio liberat, incendium monstrat; nec qui
 naufragum eripit scopulis, in saxa compellit. Aliud
 est de peccato liberari, aliud ad periculum cogi. Et
 fortasse poteret hoc credi, si poenitentia, deliciae
 palarentur; cuius labor tantus imponitur, cui carnis
 interiorum imperatur, cui fuges lacrymæ, cui gemitus
 compitenti. Vult ergo ille sanatus iterum se secari,
 rursus exuri? Vult peccare iterum, et iterum poeni-
 tere, cum scriptum sit: *Noli adficere peccatum, ne
 quid tibi doleris contingat* (Joan. v, 14)? Et adhuc:
Assidue peccanti non miserebor (Ecclesi. xii, 3). Quod si,
 ut ais, ad peccatum cogitur, cui poenitentia medi-
 cina monstratur; quid tandem ille facturus est, cui
 poenitentia ipsa præcluditur; cui desperato remedio,
 vitam vitæ operitur; cui prorsus ex integro,
 vitæ aditus denegatur? In baptismo, inquit, semel
 accinimur, sicut ait Apostolus: *An nescitis quoniam
 quicumque baptizati estis in Christo Iesu, in morte
 eius baptizati estis? Compelliti ergo estis ei per bap-
 tismum in mortem, ut sicut Christus resurrexit ex
 mortuis, sic et vos in novitate vitæ ambuletis* (Rom.
 vi, 3-6). Quid mirum? Docuit Apostolus quod
 cedimus nobis, ut nemo peccaret; vequebatur tamen
 ut qui peccaverat, poenitentes. Ille interget, ille cu-*